
COMUNE DI CICOGNOLO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
SERVIZIO  SEGRETERIA 

 
                                            DETERMINA N. 10   del  02.07.2018 
 
 
 
OGGETTO: EROGAZIONE FONDO DI PRODUTTIVITA’ ANNO 201 7.  
 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO , il giorno  DUE   del mese di  LUGLIO  nel proprio ufficio. 
 
VISTI: 
 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 44  del  28.12.2017 di approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2018-2020 e s.m.i. 

• la delibera di Giunta Comunale n. 138 del  28.12.2017 “Approvazione Programma Risorse 
ed Obiettivi Generali Anno 2018” e s.m.i. 

• i Decreti del Sindaco con i quali sono stati confermati i titolari di area delle posizioni 
organizzative cui affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere di assumere 
impegni di spesa; 

• il Decreto di Reggenza/supplenza n. 2018.0721 del 18.05.2018 della Prefettura – UTG di 
Milano  - Albo Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale Lombardia; 

 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 
adotta la seguente determinazione. 
 
ACCERTATA la disponibilità di fondi su tale assegnazione; 
 
RICHIAMATI: 
• l’atto di G.C. n. 69  del  03.07.2017  “Linee di indirizzo in ordine alla quantificazione e 

all’utilizzo del Fondo Salario Accessorio 2017” 
• la Determinazione del Responsabile del Personale n. 10 in data 31.07.2017 “Costituzione Fondo 

Salario Accessorio 2017”; 
• l’accordo integrativo Aziendale – preintesa fra l’Amministrazione Comunale e le 

Organizzazioni Sindacali in data 11.09.2017; 
• la Relazione Illustrativa del  Segretario Comunale, Tecnico Finanziario, la Certificazione del 

Revisore dei Conti; 
• l’atto di G.C. N. 97 del 28.09.2017 “Approvazione preintesa accordo integrativo aziendale 

Fondo salario Accessorio 2017 e autorizzazione alla sottoscrizione”;  
• l’accordo integrativo Aziendale in data 20.11.2017 e la sua trasmissione telematica  all’ARAN e 

al CNEL di Roma e la sua pubblicazione sul sito dell’Ente in data 23.11.2017 
 
DATO ATTO  che in base all’accordo sopracitato il Fondo 2017 risulta così composto: 
 



 
 
 
 

 
• Parte stabile    €.  10.446,72 
• Parte variabile    €.    1.476,13 
 
per un totale di     €.   11.922,85 
 
da  utilizzarsi ai sensi degli artt.: 
 
Art. 17 comma 2 CCNL 01.04.1999 
let. a) progetti specifici     €. 1.081,93 
let.d) indennità di rischio     €.    360,00 
        indennità maneggio valori    €.   300,00 
let.f) indennità specifiche responsabilità   €.   600,00 
 
Art.  33 comma 4 let. b/c – indennità di comparto €. 1.985,28 
 
e il fondo per lavoro straordinario è pari a €. 323,78 
 
DATO ATTO : 
• che ai suddetti dipendenti è stata effettuata la valutazione così come previsto dall’atto di G.C. N. 

89 del  15.12.2011 “Approvazione del Sistema di Valutazione dei risultati dei Responsabili di 
Servizio o di Centro di competenza, del Sistema permanente di valutazione dei dipendenti e 
della relativa scheda di descrizione degli obiettivi”, modificato con atto di G.C. N. 10 del 
16.02.2012; 

• che il Responsabile del Servizio ha redatto in data 30.04.2018 le schede di Valutazione dei 
dipendenti con le quali vengono riconosciuti ai dipendenti la realizzazione dei progetti affidati 
nell’anno 2017 e dispone la liquidazione nella misura corrispondente alla valutazione secondo le 
vigenti disposizioni contrattuali; 

•  che le schede di Valutazione sono state notificate ai dipendenti in data 30.04.2018; 
• che i dipendenti, nei dieci giorni successivi, non hanno presentato opposizioni; 
• che nel corso dell’anno 2017 nessun  dipendente ha effettuato lavoro straordinario autorizzato; 
 
VISTO il  prospetto di riparto delle spese destinate all’Indennità di rischio, all’indennità di 
Responsabilità dell’Area demografica, Indennità di maneggio valori e Indennità di Responsabilità 
dell’Area Elettorale, come da prospetto depositato agli atti d’ufficio; 
 
RITENUTO  pertanto di procedere alla liquidazione dei compensi di cui sopra dando atto che la 
spesa  di €. 2.301,19 trova imputazione  alla Missione 1 Programma 11. Titolo 1 Macroaggregato 1 
Capitolo 10540/1  Risorsa FPV gestione Competenza del Bilancio 2018/2020, che offre la voluta 
disponibilità; 
 
VISTA  la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 



 
 
 
DATO ATTO: 
• che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere preventivo favorevole in merito 

alla regolarità contabile e ha  rilasciato preventivamente il visto favorevole attestante la 
copertura finanziaria, come previsto dall’art. 57 del vigente Regolamento di Contabilità 
approvato con atto di C.C.  n. 45 del 28.12.2017; 

• che il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. – TUEL, ha dichiarato che il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015(c.d. Legge di stabilità 
2016). 

• che verranno altresì assolti tutti gli obblighi previsti dall’art. 18  del D.L. 22.06.2012 n. 83, 
convertito nella Legge 07.082012 n. 134; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI APPROVARE , per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono riportate,  la 

liquidazione dei compensi per l’incentivazione della produttività e del miglioramento dei 
servizi, le indennità per specifiche responsabilità, l’indennità di maneggio valori e l’indennità di 
rischio in base ai criteri precedentemente stabiliti; 

 
2. DI APPROVARE la ripartizione del fondo in oggetto tra il personale in base ai conteggi 

predisposti  dall’ufficio di ragioneria e riportati nell’allegato al presente atto, depositato agli atti 
d’ufficio; 

 
3. DI INCARICARE il Responsabile del Servizio di emettere mandato  di pagamento: 
• di €. 2.301,19 mediante imputazione  alla Missione 1 Programma 11. Titolo 1 Macroaggregato 1 

Capitolo 10540/1  Risorsa FPV gestione Competenza del Bilancio 2018/2020, che offre la 
voluta disponibilità; 

• di €.   547,68 alla Missione 1 Programma 11  Titolo 1 Macroaggregato 1 Capitolo 
10550/1”Oneri previdenziali a carico Ente”; 

• di €.   195,60 alla Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 2 Capitolo 10580/1  
“IRAP” 

 
4. DI DARE ATTO che dalla suddetta liquidazione   si evince la seguente economia di spesa di €.  

184,61  per fondo risparmio progetti ed €. 323,78 per Fondo risparmio Lavoro straordinario.- 
 
La presente determinazione: 
 anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi. 
 Comportando impegno di spesa sarà trasmessa la responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183 del 
D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 
Dott.sa Rosella MOSTI; 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                      (F.to:Dott.sa Rosella MOSTI) 



 

 
COMUNE  DI CICOGNOLO 

Provincia di Cremona 
       Allegato alla Determinazione U.S.  
        n.    10  del  02.07.2018 

 
OGGETTO: EROGAZIONE  FONDO PRODUTTIVITA’ ANNO 2017 
 

         PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole attestante la regolarità  e la correttezza 
dell’azione amministrativa dell’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del  D.Lgs. 267/2000. 
Cicognolo, lì  02.07.2018 
       IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            (F.to:Dott.sa Rosella Mostii) 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA  

 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario: 
• esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del  D.Lgs. 267/2000; 
• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL,  dichiara che il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 
dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015(c.d.Legge di stabilità 2016). 

• L’impegno contabile presunto di €. 2.738,86 è registrato alla gestione FPV competenza del Bilancio 2017/2019 
rispettivamente: 

• €. 2.301,19 mediante imputazione  alla Missione 1 Programma 11. Titolo 1 Macroaggregato 1 Capitolo 10540/1  
Risorsa FPV gestione Competenza del Bilancio 2018/2020, che offre la voluta disponibilità; 

• di €.   547,68 alla Missione 1 Programma 11  Titolo 1 Macroaggregato 1 Capitolo 10550/1”Oneri previdenziali a 
carico Ente”; 

• di €.   195,60 alla Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 2 Capitolo 10580/1  “IRAP” 
 
Nella Residenza comunale,  02.07.2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 
            (F.to:Gilardi  Clara) 

 
Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Ente da oggi e per quindici giorni consecutivi come da 
documentazione del Messo Comunale agli atti d’ufficio. 
Cicognolo, lì 02.07.2018 
              IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI  
                (F.to:Dott.sa Rosella MOSTI) 


